Дело № 1- 619/2023 Копия 

Уникальный идентификатор дела 59RS0011-01-2023-006080-89 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усолье

МО город Березники 25 декабря 2023 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Чупиной Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Лесняк О.С., 

с участием государственного обвинителя Журавлева К.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника Бобылева С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....., судимого:

- 26 ноября 2019 года ..... городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 4 марта 2022 года по постановлению ..... городского суда Пермского края от 21 февраля 2022 года с заменой наказания на ограничение свободы сроком на 4 года, неотбытый срок наказания составляет 2 года 4 месяца 11 дней, 

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан 26 сентября 2023 года, 28 сентября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержится под стражей, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, реализуя возникший умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства – ....., включенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее – наркотическое средство – .....), в целях личного противоправного обогащения, в период до 19 сентября 2023 года, в ....., приискал возможность систематического незаконного приобретения наркотического средства ....., и место его безопасного хранения, а также сообщил иным лицам, в том числе С.В., о своих намерениях сбывать в ..... наркотическое средство ....., предложив последним обращаться к нему для приобретения данного наркотического средства. После чего, 19 сентября 2023 года в дневное время, в ....., ФИО1, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, располагая возможностью приобретения наркотического средства с использованием своего мобильного телефона «.....» имей: №, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «.....», установленном в указанном мобильном телефоне, в интернет-магазине «.....», незаконно торгующем наркотическими средствами, произвел заказ, у неустановленного следствием лица, наркотического средства ....., в то же время, получив через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» Моховиков от неустановленного следствием лица абонентский номер, привязанный к банковскому счету, на который через мобильное приложение со счета банковской карты «.....», принадлежащей С.Л., осуществил перевод денежных средств в размере 2000 рублей, тем самым произвел оплату неустановленному следствием лицу, за незаконно приобретаемое им наркотическое средство. После произведенной оплаты, Моховиков, получив от неустановленного следствием лица на свой мобильный телефон «.....» имей: №, информацию о местонахождении незаконно приобретаемого им наркотического средства, с указанием места тайника-закладки, 19 сентября 2023 года в дневное время, приехал в район ....., где в лесном массиве, возле железнодорожных путей, путем изъятия из тайника-закладки, приобрел у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство ....., массой не менее 0,015 грамм, которое незаконно хранил при себе на территории ....., приготовив к последующему незаконному сбыту. 19 сентября 2023 в дневное время, в ....., С.В., используя средства мобильной связи, обратился к ФИО2 с целью приобретения у него наркотического средства ....., на 500 рублей, на что Моховиков, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, действуя в целях незаконного сбыта, согласился, обговорив с последним время и место преступной сделки, а именно 19 сентября 2023 года в дневное время, у магазина «.....» по ....., где 19 сентября 2023 года в дневное время, незаконно сбыл, передав С.В., наркотическое средство ....., массой не менее 0,015 грамма, а С.В. передал ФИО2 в счет оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей. 19 сентября 2023 года в дневное время, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у ....., ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России ..... по ....., где в период времени с 14.30 часов до 14.50 часов 19 сентября 2023 года, в ходе личного досмотра у С.В. было обнаружено и изъято наркотическое средство ....., массой 0,015 грамм, вследствие чего оно было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, Моховиков, совершил незаконный сбыт вещества, массой 0,015 грамм, содержащего в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства - ....., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является незначительным размером. 

Кроме того, ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, реализуя возникший умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства – ....., включенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее – наркотическое средство – .....), в целях личного противоправного обогащения, в период до 19 сентября 2023 года, в ....., приискал возможность систематического незаконного приобретения наркотического средства ....., и место его безопасного хранения, а также сообщил иным лицам, в том числе С.В., о своих намерениях сбывать в ..... наркотическое средство ....., предложив последним обращаться к нему для приобретения данного наркотического средства. После чего, 19 сентября 2023 года в вечернее время, в ....., ФИО1, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, располагая возможностью приобретения наркотического средства с использованием своего мобильного телефона «.....» имей: №, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «.....», установленном в указанном мобильном телефоне, в интернет-магазине «.....», незаконно торгующем наркотическими средствами, произвел заказ, у неустановленного следствием лица, наркотического средства ....., в то же время, получив через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица абонентский номер, привязанный к банковскому счету, на который через мобильное приложение со счета банковской карты «.....», принадлежащей С.Л., осуществил перевод денежных средств в размере 2000 рублей, тем самым произвел оплату неустановленному следствием лицу, за незаконно приобретаемое им наркотическое средство. После произведенной оплаты, Моховиков, получив от неустановленного следствием лица на свой мобильный телефон «.....» имей: №, информацию о местонахождении незаконно приобретаемого им наркотического средства, с указанием места тайника-закладки, 19 сентября 2023 года в вечернее время на автобусе приехал в район ....., где в лесном массиве, возле железнодорожных путей, путем изъятия из тайника-закладки, приобрел у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство ....., массой не менее 0,016 грамма, которое незаконно хранил при себе на территории ....., приготовив к последующему незаконному сбыту. 19 сентября 2023 года в вечернее время в ....., С.В., добровольно согласившийся на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, под контролем сотрудников полиции ОМВД России ....., используя средства мобильной связи, обратился к ФИО2 с целью приобретения у него наркотического средства ....., на 500 рублей, на что Моховиков, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, действуя в целях незаконного сбыта, согласился, обговорив с последним время и место преступной сделки, а именно 19 сентября 2023 года в вечернее время, у магазина «.....» по ....., где 19 сентября 2023 года в вечернее время незаконно сбыл, передав С.В., наркотическое средство ....., массой не менее 0,016 грамм, а С.В. передал ФИО2 в счет оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей. С.В., содействуя органам правопорядка, выступая в качестве «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 19 сентября 2023 года в период времени с 20.00 часов до 20.30 часов, в помещении отдела полиции, расположенного по ....., добровольно выдал приобретенное у ФИО2 наркотическое средство ....., массой 0,016 грамм, вследствие чего оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, Моховиков, совершил незаконный сбыт вещества, массой 0,016 грамм, содержащего в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства - ....., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является незначительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, отказавшись от дачи показаний. 

Как следует из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, подтвержденных им в судебном заседании, он совместно со С.Л. проживает по ....., пользуется мобильным телефоном с абонентским №, постоянных доходов не имеет, ранее неоднократно был судим и отбывал наказание в местах лишения свободы, имеет хронические заболевания, примерно с 2000 года употребляет наркотические средства, с периодичностью 1-2 раза в неделю, не имея зависимости от употребления наркотического средства. Среди его знакомых есть мужчина С.В., с которым он познакомился около года назад, ему известно, что С.В. является наркопотребителем, употребляет наркотическое средство ...... Для приобретения наркотика 19 сентября 2023 года в вечернее время он с помощью своего мобильного телефона «.....» зашел в мессенджер «.....», где на странице интернет – магазина «.....», выбрал разновидность наркотика – ....., выбрав массу в условные 0,35 грамма, после чего оплатил приобретаемый наркотик на сумму 2000 рублей на банковский счет, привязанный к абонентскому №, после чего ему пришло графическое изображение с указанием месторасположения тайника – закладки, который располагался в лесном массиве, расположенном в районе ....., где он в земном покрове обнаружил полимерный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. После этого, принеся приобретенный наркотик к себе домой, расфасовал его по дозам, упаковав его в фольгированную бумагу, обернув в кассовые чеки. В 18.08 часов и в 18.09 часов он созвонился с С.В., договорившись с ним о продаже ..... на сумму 500 рублей, сообщив, что будет ждать его возле магазина «.....», расположенный по адресу: ...... Взяв один из расфасованных свертков, он направился к месту встречи, позвонив в 18.29 часов С.В. и поторопив его, примерно через 5 минут встретился с С.В. в назначенном месте и передал ему сверток с наркотиком, а он передал ему денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, после чего они разошлись, возвращаясь к своему дому, он был задержан сотрудником полиции и доставлен в отдел полиции по ....., где в ходе личного досмотра изъяли у него его мобильный телефон «.....», с помощью которого он осуществлял приобретение наркотических средств, деньги в сумме 500 рублей, переданные ему С.В. в обмен на наркотик. Ему известно, что из его квартиры были изъяты свертки с наркотиком, который он приобрел для личного употребления. Ранее он неоднократно сбывал С.В. наркотик – ...... Он пользуется абонентским №, который зарегистрирован на его ..... С.Л., также пользуется банковской картой «.....», оформленную на имя С.Л., привязанную к абонентскому номеру, которым пользуется С.Л.. Когда он приобретал наркотическое средство ..... в интернет – магазине, то за наркотик осуществлял денежный перевод как со счета своей банковской карты, так и со счета банковской карты С.Л., деньги на счет банковской карты С.Л. осуществлял он, распоряжались деньгами он и С.Л., ему известны все пароли. В дневное время 19 сентября 2023 года он через «.....» в интернет – магазине «.....» со своего мобильного телефона оформил заказ наркотического средства ..... массой 0,35 условных грамма за 2000 рублей, взяв для оплаты наркотика мобильный телефон С.Л. и через приложение «.....» со счета её банковской карты перевел деньги за наркотик по абонентскому №, который выслал оператор интернет – магазина «.....» для оплаты. Затем квитанцию об оплате он переслал на свой телефон и отправил оператору «.....», после чего ему пришло фотоизображение места тайника – закладки с наркотическим средством ..... с географическими координатами. Приехав в лесной массив в районе ..... возле железнодорожных путей по координатам обнаружил сверток из изоленты синего цвета, внутри которого был прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с наркотическим средством ...... Затем, находясь дома он употребил часть приобретенного наркотика, оставшуюся часть он в дневное время в этот же день продал своему знакомому С.В. за 500 рублей, у магазина «.....» по ....., в дневное время в этот же день ( л.д. 77-81, л.д. 85-86, л.д. 220-222, л.д. 229 том 1). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Как следует из данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетеля А.В., работающего оперуполномоченным ОКОН ОМВД России ....., в целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности, 19 сентября 2023 года сотрудниками ОКОН ОМВД России ..... проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, который по имеющейся информации занимается незаконным приобретением, употреблением, хранением и сбытом наркотического средства ..... на территории ....., где в качестве покупателя наркотического средства выступил С.В., которому 19 сентября 2023 года в дневное время, в служебном кабинете отдела полиции ОМВД России ..... по ..... были вручены денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, а также принадлежащий ему (С.В.) мобильный телефон «.....» для связи с ФИО2. Созвонившись с ФИО4, поинтересовался о наличии наркотического средства ....., на что Моховиков ответил, что в наличии наркотика нет, он (Моховиков) позвонит ему (С.В.) позже, перезвонив около 18.00 часов и договорившись о встрече у магазина «.....» по ...... После чего, под контролем сотрудников полиции, С.В. был доставлен к ДК «.....» по ....., откуда направился к магазину «.....» по ....., где встретился с ФИО2, который передал С.В. бумажный сверток, а С.В. взамен передал ФИО2 деньги. После этого, возле указанного магазина Моховиков был задержан и доставлен в отдел полиции ОМВД России ..... по ...... В это же время, С.В. был доставлен в отдел полиции ОМВД России ..... по ....., где добровольно сдал приобретенное у ФИО2 в ходе «Проверочной закупки» наркотическое средство ....., а также мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета, который был также вручен ему (С.В.) для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе последующего личного досмотра у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «.....» в корпусе темно-синего цвета и денежная купюра достоинством 500 рублей, врученная ранее С.В. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Также был произведен осмотр принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «.....», где была обнаружена переписка с операторами интернет-магазинов в приложении «.....» о приобретении наркотических средств, а также фотоизображения мест тайников-закладок. По месту проживания ФИО2 по ....., в ходе осмотра в комнате в тумбе компьютерного стола в пакете с пряжей были обнаружены и изъяты три бумажных свертка, с одном из которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, в двух других находились по одному в каждом фольгированный сверток, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которые были упакованы и опечатаны (л.д 97-98 том 1). 

Как следует из показаний свидетеля К.В., работающего оперуполномоченным ОКОН ОМВД России ....., в целях изобличения и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, документирования фактов преступной деятельности, а также в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1, проживающий по ....., занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средства ....., в отношении него 19 сентября 2023 года в дневное время было организованно оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была получена оперативная информация о том, что Моховиков находится дома по вышеуказанному адресу, за его квартирой осуществлялось наблюдение. В указанное время Моховиков вышел из дома и направился в сторону магазина «.....» по ....., где встретился с мужчиной, который в дальнейшем был установлен как С.В., с которым некоторое время общались, после чего разошлись и С.В. был задержан у ..... по ..... и доставлен в отдел полиции ОМВД России ..... по ....., где в ходе личного досмотра у С.В. в сумке, находящейся при нем была обнаружена пачка из-под сигарет, под прозрачной оберткой которой был обнаружен бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого находился фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, также был обнаружен мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета (кнопочный). Также, в служебном кабинете отдела полиции ОМВД России ..... по ....., был произведен осмотр мобильного телефона С.В., в ходе которого в телефоне был обнаружен контакт «.....» с абонентским №, который принадлежит ФИО1 и телефонные соединения с указанным абонентом. Также в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, где в качестве покупателя наркотического средства выступал С.В., который после задержания ФИО2, был доставлен в отдел полиции ОМВД России ..... по ....., где в присутствии понятых добровольно выдал бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого находился фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, а также принадлежащий ему мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета (кнопочный) (л.д. 107, л.д. 193-194 том 1). 

Как следует из показаний свидетеля С.В., он на протяжении двух последних лет употребляет наркотическое средство ....., которое приобретает у ФИО5, проживающего по адресу: ....., пользуется абонентским №, являющегося наркозависимым лицом, употребляющим наркотическое средство ...... 19 сентября 2023 года в дневное время он позвонил А., поинтересовавшись у него о возможности приобретения «пол литра», что означало приобретение наркотического средства ..... на 500 рублей, на что А. ответил положительно, договорившись встретиться у магазина «.....», расположенного по адресу: ....., возле ....., где он встретился с А., которому он передал 500 рублей, а Моховиков отдал ему бумажный сверток из фрагмента бумаги с наркотическим средством ....., который он положил в пачку из-под сигарет, под обертку, направившись в сторону своего дома и у ..... по ..... был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции по адресу: ....., где в ходе личного досмотра у него был изъят бумажный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. 19 сентября 2023 года для изобличения А. в преступной деятельности сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства одной купюрой достоинством 500 (пятьсот) рублей № и сотовый телефон «.....» в корпусе черного цвета. Созвонившись с А., он поинтересовался о возможности приобретения у него наркотического средства ..... на 500 рублей, на что Моховиков ответил, что в данный момент ничего нет, перезвонив позже, договорившись встретиться у магазина «.....» по ..... г.Березники. Он был доставлен сотрудниками полиции к ..... по ....., откуда направился в сторону магазина «.....» по ....., где его ждал Моховиков, которому он передал 500 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка», а Моховиков передал ему взамен бумажный сверток из фрагмента чека с наркотическим средством ...... После чего они разошлись, он был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции по ....., где добровольно сдал бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета и сотовый телефон «.....», в корпусе черного цвета, imei: №. Ему известно, что Моховиков приобретает наркотические средства через различные интернет магазины (л.д. 65-67 том 1). 

Как следует из показаний свидетеля С.Л., до момента задержания 19 сентября 2023 года она проживала совместно с ФИО1 по ....., периодически около полугода 1-2 раза в неделю употребляла наркотическое средство ....., которое ей давал Моховиков, являющийся наркозависимым, употребляя наркотическое средство ....., которое, как ей известно, он приобретал в интернет-магазине «.....» через приложение «.....», установленное в его мобильном телефоне «.....» с абонентским №, зарегистрированном на её имя, но фактически им пользовался Моховиков. Оплату за наркотическое средство Моховиков производил путем перевода денежных средств со счета своей банковской карты «.....» на счета, которые ему приходили от оператора интернет – магазина «.....». Также он пользовался её банковской картой, которая привязана к её абонентскому №, привязанному к мобильному приложению «.....», счет пополнял Моховиков, пользовались деньгами оба, Моховиков знал все пароли, самостоятельно осуществляя переводы со счета её банковской карты. Также ей известно, что когда к ФИО2 обращались его знакомые наркопотребители с просьбой продать им наркотик, то он продавал им наркотическое средство, в том числе он продавал мужчине по прозвищу «.....», мужчине по имени В. по прозвищу «.....», мужчине по имени А,. Наркотическое средство ФИО2 иногда продавал в подъезде их дома, в основном старался встречаться с покупателями наркотического средства вне дома. 19 сентября 2023 года в вечернее время, Моховиков через «Интернет» приобрел наркотическое средство ....., где именно ей не известно. По приезду домой, часть приобретенного ФИО2 наркотика они с ним совместно употребили. Через некоторое время ФИО2 на мобильный телефон позвонил «.....», она слышала, что они договариваются о встрече и о приобретении наркотического средства, как она поняла из их разговора «.....» хотел приобрести у ФИО2 «полку» наркотического средства ....., что означает массу примерно 0,05 грамма, также данную массу наркотика наркопотребители называют «Пол литра». Через некоторое время ФИО2 на мобильный телефон позвонил его знакомый «.....», она слышала, что они договариваются о встрече у магазина «.....» по ...... Она поняла, что «.....» хочет приобрести у ФИО2 «полку» наркотическое средство ....., после чего Моховиков ушел, не сказав куда именно, обратно уже не вернулся. Через некоторое время к ним домой пришли сотрудники полиции, сообщив, что Моховиков задержан, в ходе осмотра квартиры в тумбочке письменного стола в пакете с пряжей были обнаружены и изъяты три бумажных свертка с наркотическим средством ..... внутри, оставшиеся от наркотика, который Моховиков приобрел вечером этого же дня, расфасовав сразу как пришел домой после того, как забрал закладку с наркотиком. Наркотическое средство ..... Моховиков фасовал «на глаз», весами при этом не пользовался, при этом фасовал либо в бумажные чеки, либо в фольгу, после чего сверток из фольги упаковывал в бумажные чеки. Ей известно, что в утреннее время 19 сентября 2023 года Моховиков также оформлял заказ наркотического средства ....., производил оплату с её мобильного телефона, но наркотик не смог найти, чем он занимался в дневное время ей не известно, оставив свой мобильный телефон дома (л.д. 209-210 том 1). 

Как следует из показаний свидетеля А.С., около 5 месяцев он периодически употреблял наркотическое средство ....., которое в основном приобретал у своего знакомого ФИО2, проживающего в доме по ....., квартиру знает визуально, пользовавшегося абонентским №, который является наркопотребителем, употребляя наркотическое средство ....., у него можно приобретать указанное наркотическое средство, о чем ему Моховиков сообщил лично, оставив ему свой номер телефона. Он приобретал у ФИО2 наркотическое средство ..... на 500-1000 рублей, для чего звонил ему со своего абонентского № или №, договариваясь о стоимости наркотика и месте встречи. Наркотик Моховиков продавал обычно возле своего дома по ....., иногда они встречались в ....., место встречи всегда Моховиков назначал сам. Обычно он передавал ФИО2 за наркотическое средство ..... деньги наличными, иногда переводил деньги по абонентскому номеру. При встрече он передавал ФИО2 деньги за наркотическое средство или осуществлял перевод, а Моховиков взамен передавал ему наркотик, при этом передача наркотика всегда происходила из рук в руки, который был всегда упакован в фольгированную бумагу. За период времени с июня 2023 года до момента задержания ФИО2, он приобретал у него (ФИО2) наркотическое средство ..... не менее двадцати раз (л.д. 218 том 1).

Как следует из оглашенных показаний свидетелей А.П. и А.А., они подтвердили факт своего участия в качестве понятых при проведении личного досмотра С.В., в отделе полиции по ....., в ходе которого была обнаружена пачка из-под сигарет, под прозрачной оберткой которой находился сверток из фрагмента фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, мобильный телефон «.....» (л.д. 195, л.д. 202 том 1). 

Как следует из показаний свидетелей А.А. и А.П., они подтвердили факт своего участия в качестве понятых при проведении 19 сентября 2023 года личного досмотра С.В., в отделе полиции по ....., в ходе которого у С.В. запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, после чего С.В. были вручены денежные средства сумме 500 рублей одной купюрой, а также мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета (л.д. 106, л.д. 114-115 том 1). 

Как следует из показаний свидетелей А.П. и Д.А., они подтвердили факт своего участия в качестве понятых 19 сентября 2023 года около 20.30 часов в отделе полиции МВД России ..... по ....., где С.В. добровольно сдал сотрудникам полиции бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, а также мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета. Затем, 19 сентября 2023 года около 20.30 часов в отделе полиции МВД России ..... по ....., где в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен мобильный телефон «.....» в корпусе темно-синего цвета и денежная купюра достоинством 500 рублей (л.д. 114-115, л.д. 116 том 1). 

А также письменными материалами дела и вещественными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 19 сентября 2023 года, с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра С.В. обнаружено и изъято: бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета; мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета, имей: №, осмотренные согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26 октября 2023 года и от 12 октября 2023 года, постановлениями от 12 октября 2023 года и от 26 октября 2023 признаны вещественными доказательствами (л.д. 158-167, л.д. 196-198, л.д. 203-204, л.д. 199, л.д. 205 том 1), 

- заключением эксперта № 217 НС от 3 октября 2023 года, с фототаблицей, согласно которому представленное вещество из свертка, массой 0,015 грамма, содержит в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства - ....., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 182-184 том 1), 

- протоколом выемки от 20 сентября 2023 года, с фототаблицей, согласно которому у С.В. следователем изъята детализация телефонных соединений по абонентскому №, осмотренная согласно протоколу осмотра от 13 октября 2023 года, с фиксацией того, что 19 сентября 2023 года абонент № (С.В.) созванивался с абонентом № (ФИО1), постановлением от 13 октября 2023 года признанная вещественным доказательством (л.д. 69-70, л.д. 111-112, л.д. 113 том 1), 

- протоколом проверки показаний на месте от 1 ноября 2023 года, с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на место в лесном массиве, расположенном возле ..... ....., где он 19 сентября 2023 года в дневное и вечернее время обнаружил наркотическое средство ..... (л.д. 213-217 том 1), 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 19 сентября 2023 года, согласно которому С.В. вручены денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой с №(л.д.12-14 том 1), 

- актом добровольной сдачи от 19 сентября 2023 года, с фототаблицей, согласно которому С.В. добровольно сдал: бумажный сверток из фрагмента чека, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета и мобильный телефон «.....», протоколом личного досмотра от 19 сентября 2023 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «.....» в корпусе темно-синего цвета, имей: № денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой - №, осмотренные согласно протоколу осмотра от 26 октября 2023 года, протоколу осмотра от 5 октября 2023 года и протоколу осмотра от 24 октября 2023 года, постановлением от 26 октября 2023 года и от 5 октября 2023 года признанные вещественным доказательством (л.д. 15-18, л.д. 20-23, л.д. 102-103, л.д. 104, л.д. 120-140, л.д. 141, л.д. 144-145, л.д. 146 том 1), 

- заключением эксперта № 215 НС от 20 сентября 2023 года, согласно которому представленное вещество из свертка, массой 0,016 грамма, содержит в своем составе ....., которые рассматриваются как составляющие наркотического средства - ....., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 55-57 том 1). 

Исследовав в совокупности доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные, подтвержденные подсудимым изначально и в дальнейшем признавшем свою причастность к сбыту наркотических средств. 

Так, судом установлено, что при задержании С.В. у него было обнаружено наркотическое средство, переданное ему ФИО1 при встрече в дневное время 19 сентября 2023 года за денежные средства в сумме 500 рублей, при том, что данная встреча проходила под наблюдением сотрудников полиции, также в телефоне была обнаружено общение между ними, после чего при задержании ФИО1 в вечернее время 19 сентября 2023 года после встречи с С.В., выступавшем в роли покупателя в ОРМ «Проверочная закупка», у ФИО1 были обнаружены денежные средства, переданные С.В. для приобретения наркотического средства, а С.В. было выдано приобретенное у ФИО5 наркотическое средство, что подтверждается показаниями свидетелей, собственными показаниями ФИО1, признававшего сбыт наркотических средств, в том числе и С.В., а также последовательно и непротиворечиво подтверждаются письменными доказательствами, в том числе протоколами личных досмотров, актом добровольной сдачи, протоколами выемки, осмотров, вещественными доказательствами, экспертными заключениями, подтвердившими, что обнаруженные и изъятые вещества являются запрещенным к обороту наркотическим средством. 

Свидетели, привлеченные в качестве понятых, подтвердили своё участие в следственных действиях, соблюдение процессуальной формы составления документов по результатам произведенных в их присутствии действий.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом передача лицом реализуемых средств, может быть осуществлена любыми способами, в том числе и передачей из рук в руки. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, свидетельствуют его действия по передаче их наркозависимому лицу, масса изъятых наркотических средств, что следует из исследованных в судебном заседании доказательств, изначально и в дальнейшем признавалось и им самим. 

Вид и размер наркотических средств установлены на основе экспертных заключений, выводы экспертов понятны, не противоречивы, компетентны, научно обоснованы, в заключениях экспертиз описаны используемые методики, все выводы экспертом мотивированы, экспертиза назначена в рамках проведения расследования по уголовному делу, в порядке, установленном нормами УПК РФ, в связи с чем, судом признается достоверным и допустимым доказательством. 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений при изложенных в описательной части обстоятельствах.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в дневное время 19 сентября 2023 года) как незаконный сбыт наркотических средств,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в вечернее время 19 сентября 2023 года) как незаконный сбыт наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие ....., полное признание им вины и раскаяние в содеянном, выраженное в ходе следствия в его объяснениях и показаниях, с изложением самоизобличающих сведений, так и в дальнейшем в ходе судебного разбирательства, не усматривая оснований для признания в действиях ФИО1 явки с повинной, в связи с его задержанием непосредственно после совершения преступления, однако в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ возможным для признания в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку им были сообщены сведения, не известные сотрудникам правоохранительных органов, в том числе по приобретению наркотических средств, положенные в основу обвинения, в добровольном осуществлении доступа к мобильному телефону, содержащего сведения о приобретении наркотического средства и мест тайников – закладок, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ его состояние здоровья, в связи с наличием хронических заболеваний. 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 18, ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 судим за совершение умышленного тяжкого преступления, вновь совершает умышленное преступление. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств, вышеуказанные данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья. 

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, ....., по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст. 6,43, 60 УК РФ, для восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, и необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку иной вид наказания, более мягкий, чем лишение свободы, не будет способствовать достижению целей наказания. Заболевания, препятствующие отбыванию лишения свободы, у подсудимого отсутствуют. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК РФ, в целях реализации принципа справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, учитывая данные о личности ФИО1, в том числе и послужившие основанием для избрания наказания в виде реального лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, в связи с чем, наказание назначается с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, в связи с чем, также не имеется оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом также не установлено. 

Вместе с тем, учитывая приведенную выше совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд находит возможным не применять при назначении наказания дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления, в связи с чем, необходимо избранную подсудимому меры пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

Гражданских исков не имеется. Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – ....., массой 0,01 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №); наркотическое средство – ....., общей массой 0,007 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №); наркотическое средство – ....., общей массой 0,054 грамма с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №) следует хранить в помещении для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России ..... до принятия итогового решения по уголовным делам № и №, мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета, имей: № – переданный на хранение С.В. следует оставить ему по принадлежности, детализацию телефонных соединений по абонентскому № на 3-х листах следует хранить при уголовном деле. 

Из обвинения, с которым согласился подсудимый, следует, что 19 сентября 2023 года он незаконно сбыл С.В. за 500 рублей наркотическое средство героин. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

С учетом изложенного, полученные ФИО5 преступным путем денежные средства в размере 500 рублей, подлежат конфискации путем взыскания с него денежного эвивалента указанной суммы.

На основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «.....» в корпусе темно-синего цвета, имей: № (квитанция №), изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, который использовался подсудимым как средство совершения преступлений, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в безвозмездную собственность государства.

Поскольку фактически ФИО1 был задержан 19 сентября 2023 года, в связи с совершенными преступлениями, был лишен свободы, зачету в качестве содержания под стражей в срок наказания подлежит период времени с 19 сентября 2023 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в дневное время 19 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев, 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в вечернее время 19 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев, 

в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет, 

в соответствии со ст. 70, ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору ..... городского суда Пермского края от 26 ноября 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей следует оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – ....., массой 0,01 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №); наркотическое средство – ....., общей массой 0,007 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №); наркотическое средство – ....., общей массой 0,054 грамма с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества, с первоначальной упаковкой (квитанция №) - хранить в помещении для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России ..... до принятия итогового решения по уголовным делам № и №, мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета, имей: № – переданный на хранение С.В. оставить ему по принадлежности, детализацию телефонных соединений по абонентскому № на 3-х листах хранить при уголовном деле. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в счет конфискации в доход государства эквивалент полученных преступным путем денежных средств в сумме 500 рублей.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон «.....» в корпусе темно-синего цвета, имей: № (квитанция №), изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, который использовался подсудимым как средство совершения преступлений, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в безвозмездную собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом осужденного ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Копия верна. Судья- Ю.В. Чупина